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Úvod

Spotřebitelský úvěr je právní institut a ekonomický nástroj umoţňující spotřebiteli uhradit

finančními prostředky, kterými v dané chvíli nedisponuje, nákup zboţí nebo sluţeb. Jeho význam

v konzumní společnosti je značný, tudíţ je třeba jeho poskytování a distribuci regulovat

a spotřebitele mimo jiné chránit před nekalými obchodními praktikami.

Tato práce nahlíţí na spotřebitelský úvěr z hlediska finančněprávního a soukromoprávní aspekty

tohoto fenoménu rozebírá spíše okrajově. Předmětem zkoumání je tedy především ochrana

spotřebitele a vyrovnání jeho postavení se silnější smluvní stranou, dále regulace subjektů

oprávněných poskytovat a zprostředkovávat spotřebitelský úvěr a také otázky dohledu nad

spotřebitelskými úvěry.

Práce se dělí na 6 kapitol. V úvodu vymezuji pojem spotřebitelského úvěru z teoretického

hlediska a k pochopení významu této regulace zařazuji krátký historický exkurz a ekonomický

kontext. Druhá kapitola se věnuje právní úpravě na mezinárodní a především evropské úrovni, neboť

unijní a lokální právo jsou v této oblasti úzce propojeny. Ve třetí kapitole je obsaţena klíčová

analýza české právní úpravy. Poté následuje krátká kapitola věnovaná institucím a orgánům dohledu

a regulace. V páté kapitole komparuji základní prvky české a slovenské regulace spotřebitelského

úvěru. Poslední kapitola nabízí můj pohled na vývoj regulace v budoucnosti a myšlenky, jak účinněji

regulovat spotřebitelský úvěr, zamýšlím se tedy nad právní úpravou z hlediska de lege ferenda.

Data a informace pouţitá pro tuto práci pocházejí z mnoha zdrojů. Obecný základ poskytuje

česká a zahraniční odborná literatura. Jelikoţ je úprava spotřebitelského úvěru harmonizována na

úrovni Evropské unie, nelze vynechat mezi klíčovými prameny dvě základní směrnice a dále zásady

a instrukce publikované evropskými orgány dohledu. Jádro analýzy se však týká lokálního zákona

o spotřebitelském úvěru. K rozboru jednotlivých ustanovení dopomáhají předpisy a dokumenty

publikované Českou národní bankou, Ministerstvem financí ČR a dalšími relevantními autoritami.

Pro vyhodnocení účinnosti a vhodnosti jednotlivých aspektů regulace pouţiji také poznatky ze své

vlastní praxe u jedné z předních českých komerčních bank.

V úvodu práce převaţuje metoda deskripce a metoda historická. Celou prací prostupuje metoda

analytická. V závěru je nosnou metodologií komparace, jejímţ cílem je identifikace rozdílných

prvků, zhodnocení jednotlivých úprav a vyvození obecných závěrů. Vycházím ze stavu právní

úpravy účinné k 30. 6. 2017, pokud není v práci uvedeno jinak.
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Hlavním cílem této práce je analyzovat regulaci spotřebitelského úvěru v České republice,

vyhodnotit prospěšnost a kvalitu jednotlivých aspektů právní úpravy a zformulovat vlastní názory na

moţné zlepšení a optimalizaci této regulace.
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1 Pojem, historie a ekonomický kontext spotřebitelského úvěru

1.1 Vymezení základních pojmů

Současný zákon o spotřebitelském úvěru č. 257/2016 Sb., vymezuje v ustanovení

§ 2 spotřebitelský úvěr jako odloţenou platbu, peněţitou zápůjčku, úvěr nebo obdobnou finanční

sluţbu poskytovanou nebo zprostředkovanou spotřebiteli.

Bakeš k úvěrovým vztahům uvádí: „Vztahy mezi věřitelem a dluţníkem jsou vztahy

charakterizované smluvní volností stran, upravené dispozičními právními normami soukromého

práva, ale vztahy upravující organizované poskytování úvěrů na finančním trhu vycházejí převáţně

z právních norem kogentních, typických pro právo veřejné, zejména právo finanční.“
1
Spotřebitelské

úvěry přesně naplňují kategorii vztahů, kdy jsou obecné základy smlouvy upraveny soukromým

právem, v tomto případě občanským zákoníkem, avšak významná část smlouvy a dalších povinností

je určena kogentními normami, kterou je i zákon o spotřebitelském úvěru.

Určujícím prvkem institutu spotřebitelského úvěru je, komu je úvěr určen. Příjemcem

spotřebitelského úvěru musí být vţdy spotřebitel, tento pojem je definován zákonem č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník jako každý člověk, který mimo rámec své podnikatelské činnosti nebo mimo rámec

samostatného výkonu svého povolání uzavírá smlouvu s podnikatelem nebo s ním jinak jedná.

Pojem spotřebitele je třeba odlišit od pojmu slabší strany, u které občanský zákoník konstruuje

vyvratitelnou domněnku, ţe slabší stranou je vždy osoba, která vůči podnikateli v hospodářském

styku vystupuje mimo souvislost s vlastním podnikáním. Spotřebitelem je vţdy jen člověk – fyzická

osoba, zatímco slabší stranou můţe být i osoba právnická. Mimo to mohou zcela určitě existovat

případy, kdy slabší stranou bude i podnikatel, coţ se jeví z hlediska dikce zákona jako méně

pravděpodobné, nikoliv však vyloučené. Například můţe jít o hospodářský styk mezi drobným

ţivnostníkem, který je dodavatelem nadnárodní korporace. Spotřebitel, pokud jde o sjednání

spotřebitelského úvěru, jako podnikatel vystupovat nemůţe.
2

1 BAKEŠ, Milan. Finanční právo. 6., upr. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. Beckovy právnické učebnice. ISBN 978-

80-7400-440-7, s. 322.

2 Samozřejmě obecně můţe být podnikatelem, avšak ne v souvislosti s tímto právním vztahem.
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Dále z definice spotřebitele můţeme dovodit, ţe druhou smluvní stranou je podnikatel, tedy ţe

nepůjde o spotřebitelský úvěr v případě vztahu mezi 2 osobami – nepodnikateli. Zákon

o spotřebitelském úvěru tak nedopadne například na občasné úvěry mezi známými či rodinnými

příslušníky. Oprávnění poskytovat či zprostředkovávat spotřebitelský úvěr přiznává zákon pouze

určitým subjektům, jejichţ výčtu se budu věnovat později.

Subjekty smluvního vztahu jsou tak z názvu spotřebitelský úvěr poměrně přesně vymezeny.

Smluvních typů, na které regulace spotřebitelského úvěru dopadá, je však více, neţ pouhá smlouva

o úvěru podle ustanovení § 2395 an. občanského zákoníku. Zákon o spotřebitelském úvěru pouţívá

ekonomickou definici úvěru, tudíţ je definice právních institutů spadajících pod spotřebitelský úvěr

poměrně široká a zahrnuje i obdobné inominátní smlouvy. I tyto nepojmenované smlouvy hrají

v hospodářském styku významnou roli, půjde především o tzv. leasingové smlouvy
3
.

Základní definice se obsahově od dřívějšího zákona č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru

příliš neliší, ovšem velkou změnou s významným dopadem na finanční trh je, ţe tzv. úvěry na

bydlení jiţ nejsou z působnosti zákona vyňaty, a naopak se jedná o specifickou kategorii

spotřebitelského úvěru. Dále není obsaţeno hodnotové omezení, kdy se původní zákon nevztahoval

na úvěry s celkovou výší niţší neţ 5 000 Kč nebo vyšší neţ 1 880 000 Kč. Především spodní hranice

často vedla k zneuţití neznalosti spotřebitele a úvěrování s roční procentní sazbou nákladů (dále jen

„RPSN“) v řádech stovek aţ tisíců procent. Okruh úvěrů, které jsou pojmově spotřebitelskými úvěry,

avšak zákon na ně nedopadá, se tak výrazně zmenšuje.

1.2 Historie spotřebitelských úvěrů a úroku

Institut moderního spotřebitelského úvěru stricto sensu, respektive ochrany spotřebitele jako

takové, je produktem evropského práva. Úvěr jako ekonomický nástroj, více či méně regulovaný,

však existuje od pradávna. Jako samotný předstupeň peněţních úvěrů můţeme spatřovat jakoukoliv

odloţenou spotřebu ve prospěch jiné osoby. Například uţ při barterové výměně obilí za nástroje je

moţné za ekonomický úvěr povaţovat, pokud jedna ze stran dodá plnění později, kupříkladu aţ se

urodí. Se vznikem peněz jako univerzálního prostředku směny, zúčtovací jednotky a uchovatele


[…]


nemůţe veškerého úsilí nikdy dosáhnout. Ţádný compliance program nemůţe právnickou osobu

vyvinit, protoţe se nedodrţuje, vysvětlil Jiří Jelínek.
111

Výklad se tak přenáší na samotné orgány

činné v trestím řízení a aţ čas ukáţe, co je dostatečné úsilí.

3.1.11 Společná, přechodná a závěrečná ustanovení

Některá důleţitá pravidla, především pro období krátce po účinnosti zákona, jsou určena částí

12, 13 a 14, tedy společnými, přechodnými a závěrečnými ustanoveními.

110 Právní rádce: Moţnosti firem vyvinit se z trestní odpovědnosti se významně rozšiřují [online]. 2016 [cit. 2017-

09-23]. Dostupné z: https://pravniradce.ihned.cz/c1-65365030-moznosti-firem-vyvinit-se-z-trestni-odpovednosti-se-

vyznamne-rozsiruji

111 Česká justice: Jiří Jelínek: Novelizace trestní odpovědnosti firem přenesla odpovědnost za aplikaci na orgány

činné v trestním řízení [online]. 2017 [cit. 2017-09-23]. Dostupné z: http://www.ceska-justice.cz/2017/03/jiri-jelinek-

novelizace-trestni-odpovednosti-firem-prenesla-odpovednost-za-aplikaci-na-organy-cinne-v-trestnim-rizeni/
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ČNB je zde zmocněna k vydání prováděcích vyhlášek k vybraným ustanovením. Dále jsou

stanovena pravidla pro výběr splátek dluhu a vyplácení spotřebitelského úvěru některými druhy

zprostředkovatelů, ovšem aplikace těchto ustanovení v praxi nebude pravděpodobně příliš častá,

neboť peněţní prostředky většinou putují bezhotovostně přímo mezi věřitelem a dluţníkem. Oproti

tomu pravidlo, ţe pokud je spotřebitelský úvěr poskytnut osobou neoprávněnou jej poskytovat, tak

platí, ţe spotřebitelský úvěr není úročen a k jiným ujednáním o platbách na spotřebitelský úvěr se

nepřihlíţí, by mohlo být v praxi aplikováno poměrně často na tzv. lichváře, avšak efektivní

vynutitelnost je spekulativní. Poslední společné ustanovení se týká prokazování bezúhonnosti

zahraničních osob. Jeho zařazení do této části je trochu nesystémové a vytrţené z kontextu, spíše by

bylo vhodné jej zařadit do úpravy subjektů oprávněných poskytovat nebo zprostředkovávat

spotřebitelské úvěry anebo ještě lépe do ustanovení o důvěryhodnosti.

Základním pravidlem upravujícím působnost zákona je, ţe se práva a povinnosti ze smlouvy

o spotřebitelském úvěru uzavřené přede dnem nabytí účinnosti zákona se řídí dosavadními právními

předpisy, není-li stanoveno jinak nebo neujednají-li si strany jinak. Výjimky lze rozdělit do dvou

okruhů.

První se týkají úvěru jako takového, a to případného nového posouzení úvěruschopnosti, plnění

některých informačních povinností, ochrany spotřebitele při prodlení a velmi důleţitého ustanovení

týkajícího se práva na předčasné splacení. Spotřebitelské úvěry jiné neţ na bydlení byly flexibilně

splatitelné i podle starého zákona, tudíţ zde není výrazný dopad. U úvěrů na bydlení tomu tak nebylo

a pravidla nového zákona se aplikují na úvěry s variabilní zápůjční úrokovou sazbou ode dne nabytí

účinnosti zákona a na úvěry s pevnou zápůjční sazbou od tzv. refixu po dni nabytí účinnosti zákona,

tedy ode dne, kdy započalo běţet nové období, pro které byla stanovena pevná zápůjční úroková

sazba.

Druhý okruh dopadá na poskytovatele a zprostředkovatele spotřebitelského úvěru. Jak jsem jiţ

diskutoval výše, zákon zavedl určité „překlopení“ předchozích ţivností, aby byl zajištěn plynulý

přechod na novou regulaci. Subjekty tak mají poměrně komfortní lhůtu, do kdy musí podmínky

splnit. Základním pravidlem je, ţe subjekt musel do 3 měsíců ode dne účinnosti zákona podat ţádost

o oprávnění a následně podle typu subjektu můţe po určitou dobu vykonávat svoji činnost nadále

v tomto přechodném reţimu. V zásadě však bude toto oprávnění trvat do dne, neţ rozhodne ČNB

o jeho ţádosti. Ve stejné tříměsíční lhůtě jsou subjekty povinny uvést své poměry do souladu

především s poţadavky na důvěryhodnost a odbornou způsobilost a mít interní pravidla pro

významné činnosti jako je například vyhodnocování úvěruschopnosti. Získání odborné způsobilosti

subjektů a jejich pracovníků však vyţaduje delší období, proto byla lhůta stanovena na 24 měsíců pro
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odborné znalosti a dovednosti a 42 měsíců pro všeobecné znalosti. Na rozhodnutí o ţádosti o udělení

oprávnění k činnosti nebankovního poskytovatele má ČNB ze zákona 15 měsíců, přičemţ 9 měsíců

po účinnosti zákona neudělila oprávnění jedinému subjektu.
112

Subjekty v přechodném období tak

ţijí velmi dlouhou dobu v nejistotě a je zablokován vstup nových subjektů na trh, coţ poškozuje

konkurenční prostředí.

Závěrečná ustanovení pouze ruší předchozí úpravu a stanovují dynamicky den účinnosti na první

den čtvrtého kalendářního měsíce následujícího po dni vyhlášení, jelikoţ subjekty a odborná

veřejnost v průběhu projednávání zákona často namítaly, ţe stanovení pevného data účinnost by

mohlo znamenat příliš krátkou legisvakanční lhůtu pro přípravu subjektů na novou regulaci. Den

účinnosti připadl na 1. prosince 2016.
