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VYJÁDŘENÍ POVĚŘENÉHO AKADEMICKÉHO PRACOVNÍKA
Jméno rigorozanta/rigorozantky: Ing. Mgr. Miroslav Janeček
Téma práce: Regulace spotřebitelského úvěru
Rozsah práce: 108 stran (259.184 znaků)
Datum odevzdání práce: 28.11.2017 (elektronicky), 29.11.2017 (tištěně)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si jako téma své rigorozní práce zvolil problematiku spotřebitelského úvěru a jeho
poskytování. V této oblasti došlo v nedávné době na základě požadavků unijního práva
k přijetí nové právní úpravy, která významným způsobem změnila regulaci této oblasti.
Navíc se jedná o téma prakticky velmi dobře využitelné. Z těchto důvodů pokládám
autorem zvolené téma za velmi aktuální a vhodné pro zpracování v podobě rigorozní práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale také práva Evropské unie,
přičemž velice užitečné jsou i znalosti z oborů ekonomie. Z tohoto pohledu se jedná
o téma průřezové.
O tomto tématu je v České republice publikováno několik monografií, odborných článků
atp. Zdroje je možné hojně nalézt i v zahraničí, popř. ostatní zdroje jsou dostupné na
internetu. Vstupní údaje jsou tedy snadno dosažitelné.
Autor v úvodu své práce vymezuje vědecké metody, jež hodlá při zpracování použít, jedná
se zejména o deskripci, komparaci a analýzu.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce splňuje svým rozsahem požadavky kladené na rogorózní práce, když, jak
uvádí autor, má 259.184 znaků a 108 stran vlastního textu.
Její vnitřní členění je podrobné, práce má mimo úvodu a závěru, které nejsou číslovány,
celkem 6 kapitol, které jsou dále hojně členěny. Názvy jednotlivých kapitol této práce jsou
následující: 1) Pojem, historie a ekonomický kontext spotřebitelského úvěru; 2) Unijní
a mezinárodní právní úprava; 3) Česká právní úprava; 4) Orgány regulace a dohledu;
5) Srovnávací analýza s právní úpravou Slovenské republiky; a 6) Spotřebitelský úvěr de
lege ferenda.
Tuto strukturu práce považuji za vhodně zvolenou, i když závěrečné 3 kapitoly mají
podstatně měnší rozsah než kapitoly předcházející, čímž je struktura poněkud nevyvážená.
Práce je doplněna seznamem citované a použité literatury a dalších zdrojů, českým
a anglickým abstraktem a seznamem klíčových slov v českém a anglickém jazyce,
seznamem obrázků, prohlášením.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Autor naspal svou práci na zajímavé téma, které kvůli nové právní úpravě nabylo na své
aktuálnosti. Právě podstatná změna právní úpravy umožnila autorovi přinést nové poznatky
a nabídnout své názory.

Vzhledem k mé spolupráci s autorem, která byla velmi dobrá, jsem měl možnost své
připomínky uplatnit při zpracování práce. Z tohoto důvodu tedy nemám podstatnější výtky
k obsahu ani zpracování práce.
Podle mého názoru se ve srovnání s jinými rigorózními pracemi jedná o velmi zdrařilou
práci, která je autenticky zpracována, pokrývá celou šíři zkoumané problematiky, ve které
se autor evidentně orientuje.
Případné připomínky pak očekávám spíše od oponenta práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, které si autor před sebe postavil,
považuji za dosažené.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

V posledním období bych toto téma označil za
poměrně populární, autor k němu přistupuje
autenticky, přináší své názory an problematiku.
Systémem Theses.cz bylo nalezen 274 dokumentů,
které vykazují shodnost s předkládanou prací.
|Žádná se shod však nedosahuje ani 5 % a po
prozkoumání protokolu o kontrole (v rozsahu, který
umožňuje jeho 7.846 stran) se nedomnívám, že by
autor jakkoliv porušil podmínky originality svého
textu, z tohoto důvodu považuji práci za původní.

Logická stavba práce Práce má vhodně zvolenu svou strukturu (viz výše)
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autor při zpracování své práce pracoval
s dostatečnýmpočtem zdrojů informací,
u literárních zdrojů se jedná i o zahraniční
publikace. Forma citací je bez připomínek.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Podle mého názoru autor provedl vcelku rozsáhlou
analýzu zkoumaného tématu.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni,
autor svou práci doplnil i o grafické prvyk (tabulky,
schémata).

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková kvalita práce je také na velmi dobré
úrovni, také jazykový styl odpovídá charateru práce.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Jak autor hodnotí rozsah, četnost a jiné kvality dohledu vykonávaného nad poskytovateli

a zprostředkovateli spotřebitelského úvěru dnes a v období předcházející právní úpravy.

2) Považoval by autor za přínosné, kdyby byla právním předpisem stanovena maximální
výše úrokové míry u spotřebitelského úvěru, jak navrhují někteří politici?

V Praze dne 22. ledna 2018

________________________

doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.